渝经信中小〔2022〕17号

重庆市经济和信息化委员会
关于开展首届“专精特新”中小企业优秀

企业家评选活动的通知

各区县（自治县）经济信息委（中小企业主管部门），两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区经信部门，有关单位：
为大力弘扬企业家精神，进一步引导广大中小企业创新发展，根据市政府办公厅印发的《重庆市推进“专精特新”企业高质量发展专项行动计划（2022—2025年）》（渝府办发〔2022〕23号）有关精神，特开展首届“专精特新”中小企业优秀企业家评选活动。现将有关事项通知如下。

一、活动主题

渝企新锐 创业先锋

二、活动组织

（一）指导单位。

重庆市经济和信息化委员会
（二）主办单位。

重庆日报、重庆市企业联合会
（三）承办单位。

重庆日报传媒有限公司、重庆市中小企业发展服务中心
三、活动评选

（一）评选设置。
2022年度重庆市“专精特新”优秀企业家（30名）

（二）评选对象。
截至2022年7月底前公布的重庆市级“专精特新”中小企业、国家专精特新“小巨人”企业负责人（企业创始人、法定代表人、公司董事长、执行董事或总经理），在参评企业从业2年及以上。

（三）评选条件。
1.坚持正确政治方向，热爱祖国，自觉践行社会主义核心价值观。遵守宪法和法律。

2.具有良好的职业操守，诚信经营，关爱职工，奉献社会、敢为人先、善于管理、为人正派，在业界具有良好声誉，无违法违规行为。

3.参评对象所带领企业近两年营业收入须为正增长，企业创新性较强，成长性较好，主导产品在细分市场中具备较强竞争力，企业纳税、吸纳就业等情况表现良好，为行业及区域经济发展所做贡献较好。

4.积极主动履行社会责任，参与社会公益，兼任社会职务认真积极履职。

（四）报名时间。
即日起至8月16日，逾期不再接受报名。

（五）报名方式。
1.评选活动由各区县中小企业主管部门、有关行业协（学）会推荐符合条件的企业家参评，每家企业只能推荐1人。

2.推荐方须填写报名表（附件3），提出推荐意见并加盖印章，在2022年8月16日18:00前，将汇总表（附件2）以及报名表电子版发至指定邮箱（需提交1份电子版，1份盖章扫描版，邮件主题标注为“企业家姓名+企业全名”，推荐多家企业的，请一次性发送）。

3.组委会联系方式。联系人及联系方式：杨老师 023—63907136，E-MAIL：cqzjtxpx@163.com。
（六）评选方式。
1.评选分为组委会初选、网络票选、专家评审和结果公示四个环节。其中网络点赞评分占50%，专家评审评分占50%，有争议时以专家评审及现场公证结果为准。

2.初选由活动组委会按照参评条件对参评企业家进行筛选，形成初步名单后在重庆日报客户端上进行为期一周的企业家业绩展示网络投票（每台设备只能投票1次，严禁恶意刷票行为，一经查实将取消评选资格）。

3.由主办、承办、媒体支持单位及相关行业专家、学者等组成评审团。评审团对企业情况及投票情况综合评定，提出初步名单由组委会最终确定优秀企业家名单。

4.优秀企业家名单在重庆日报全媒体平台向社会公示（5个工作日）。

5.本次评选活动不收取企业任何费用，活动最终解释权归主办方所有。

附件：1.重庆市首届“专精特新”中小企业优秀企业家

评价办法

2.推荐2022年度重庆市“专精特新”优秀企业家

汇总表

3.2022年度重庆市“专精特新”优秀企业家申报表

4.图片资料及相关佐证材料

          重庆市经济和信息化委员会

                   2022年8月3日
（此件公开发布）

附件1

重庆市首届“专精特新”中小企业优秀企业家

评价办法
一、分值安排

本次评选总分为100分，其中，企业家综合表现及网络票选各占50分。

二、综合表现评分（满分50分）

企业家综合表现分经营管理能力及社会贡献情况，其中，经营管理能力占30分，社会贡献情况占20分。采取量化评分制。同时，考虑到评选更多面向民营企业家，兼顾产业导向和企业家社会贡献等情况，在量化评分基础上实行加分制，总分数不得超过单项满分值。

（一）经营管理能力。（满分30分）

1.2021年度主营业务收入增长率。（满分15分）

2.2021年度研发费用总额占营业收入总额比重。（满分15分）

3.加分项：（1）所在企业属于民营企业的加5分，国有或国有控股企业不加分。（2）所在企业在产业链供应链关键环节及关键领域“补短板”“锻 长板”“填空白”取得实际成效的加3分，属于工业“六基”领域、中华老字号名录或企业主导产品服务关键产业链重点龙头企业的加2分（产业导向分数不累加）。“经营管理能力”类总分数不超过30分。
社会贡献情况。（满分20分）

1.所在企业2021年度依法纳税情况。（满分10分）

2.所在企业2021年度吸纳就业人数。（满分10分）

3.加分项：①企业家个人或以所在企业名义参与抗疫救灾、慈善公益等方面活动对社会发展产生显著贡献的；②企业家兼任人大代表、政协委员积极履职的；③企业家获评“优秀共产党员”“劳动模范”等重要荣誉称号的。以上3项每有1项加1分，分数可累加，“社会贡献情况”总分数不超过20分。
三、网络票选评分（满分50分）
网络投票依据得票情况按2：3：5的比例分为3档，其中，第一档得分计为50分，第二档得分计为40分，第三档得分计为30分。相同得分的按就高不就低的原则计算。

四、一票否决情况

企业家思想政治不合格的；其个人有违法违规行为的；其所在企业2021年盈利为负增长的；企业近两年发生过重大群体性事件、重大环境污染事故或重大安全生产事故的，均不得参加评选。

附件2

推荐2022年度重庆市“专精特新”优秀企业家汇总表

区县经济信息委（中小企业主管部门）（盖章）：

	序号
	所在区县
	企业名称
	企业家姓名
	备注

	1

	2

	3

	…

附件3

2022年度重庆市“专精特新”优秀企业家

申报表
	企业名称

	是否属于民营企业（非国有及国有控股企业）
	 □是

 □否
	照片（应提供大小在10K-5M之间，像素>=295*413的深色背景形象照一张）

	企业家姓名

	职务

	性别

	出生

年月

	民族

	学历

	政治面貌

	身份证号

	联系人

	电话

	企业基本情况
	2021年度主营业务收入增长率
	2021年度研发费用总额占营业收入总额比重
	2021年度依法纳税情况
	所在企业2021年度吸纳就业人数

	%
	%
	万元
	人

	是否在产业链关键领域实现“补短板”“锻长板”“填空白”
	□否     □是  如是，请填写

“补短板”的产品名称：

或填补国内（国际）空白的领域：

或替代进口的国外企业（或产品）名称：

说明（是否在细分领域实现关键技术首创等情况，30字以内）：

	企业其他情况（请勾选）
	□属于工业“六基”领域□属于中华老字号名录□属于企业主导产品服务关键产业链重点龙头企业

	企业理念（20字以内）

	企业家简历（300字以内，简述主要成就）
	参评条件如下：

1.坚持正确政治方向，热爱祖国，自觉践行社会主义核心价值观。遵守宪法和法律。

2.具有良好的职业操守，诚信经营，关爱职工，奉献社会、敢为人先、善于管理、为人正派，在业界具有良好声誉，无违法违规行为。

3.参评对象所带领企业近两年营业收入须为正增长，企业创新性较强，成长性较好，主导产品在细分市场中具备较强竞争力，企业纳税、吸纳就业等情况表现良好，为行业及区域经济发展所做贡献较好。

4.积极主动履行社会责任，参与社会公益，兼任社会职务认真积极履职。

	相关荣誉（选填，150字以内，最多5项，佐证材料可作附件）
	填写参考：
1.企业家个人或以所在企业名义参与抗疫救灾、慈善公益等方面活动对社会发展产生显著贡献的。

2.企业家兼任人大代表、政协委员积极履职的。

3.企业家获评“优秀共产党员”“劳动模范”等重要荣誉称号的。

4.其他荣誉。

	区县经信委（行业协会、学会）推荐意见
	区县经济信息委（盖章）：

                                       年   月   日

	注：1.报名表非选填项均填写完整，且经报名单位盖鲜章视为有效报名。

2.请提交报名表电子版（word），并将盖章后的报名表及所有附件内容扫描（PDF）发送至活动邮箱cqzjtxpx@163.com
，邮件主题格式为“企业家姓名+企业名称”。

附件4

图片资料及相关佐证材料
1.企业照片（1—2张）。

2.企业家照片（1—2张）。
3.佐证材料。

4.与填报内容及评分规则对应的其他相关材料复印件，在市级主流媒体公开报道过的相关材料等。
  重庆市经济和信息化委员会办公室           2022年8月3日印发